
diário oficial Nº 35.058   25Quarta-feira, 27 DE JULHO DE 2022

Valor Global: R$ 1.113.672,95 (um milhão e cento e treze mil e seiscentos 
e setenta e dois reais e noventa e cinco centavos).
Data Assinatura: 25/07/2022
Vigência: 12 (doze) meses
Adesão à ATA de Registro de Preços nº 001/2022 – SECID/MA – Processo 
nº 2022/736567
Orçamento: 10.302.1507.8880.309039 Fonte: 0103/0269
Contratado: QUALITECH ENGENHARIA LTDA, com sede à Rua Estrada do 
Sitio Grande, n.º1000 Sala: loja nº 11; Sitio Grande, CEP: 6513000, Paço 
do Lumiar/MA FONE: : (98) 3227-5668, e-mail: qualitech.engenharia@
gmail.com, inscrita no CNPJ: 69.388.361/0001-53.
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 832698

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°118/2022 – HOL
SRP Nº 068/2022
Objeto: FORNECIMENTO de ÓRTESES, PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS – OPME
Data: 08/08/2022
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Ivete Gadelha Vaz
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 26 de julho de 2022
Charles Cristiano Soares Ferreira
CPL-HOL

Protocolo: 832703

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2022-HOL - PAE
Data de Homologação: 26/07/2022
Empresa Contratada: FÊNIX COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMEN-
TOS LTDA
Valor Total: R$ 6.506,76 (seis mil e quinhentos e seis reais e setenta e 
seis centavos).
Objeto: Contratação de empresa para prestação do serviço de manutenção 
preventiva e corretiva com reposição de peças em refrigeradores verticais 
da Divisão de Nutrição, pelo período de 12 (doze) meses. Processo nº 
2022/152699.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93
Orçamento: PROJ/ATIV: 10.302.1507.8880 FONTE: 0269 ELEMENTO DE 
DESP: 339030
Ordenadora Responsável: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 832678

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 037/2022-HOL

O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas atribuições 
legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 037/2022, em favor 
da empresa FÊNIX COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA
Objeto: Contratação de empresa para prestação do serviço de manutenção 
preventiva e corretiva com reposição de peças em refrigeradores verti-
cais da Divisão de Nutrição, pelo período de 12 (doze) meses. Processo nº 
2022/152699.
Valor Total: R$ 6.506,76 (seis mil e quinhentos e seis reais e setenta e 
seis centavos).
Com fundamento no art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Ordenadora Responsável: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 832682

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 70/2022
Processo nº 2022/162331
Objeto: Manutenção Preventiva e Corretiva para 33 máquinas de Hemodiálise
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa:
ANTONIO C. M. ARAÚJO & CIA LTDA – EPP
Valor Total da Licitação: R$ 348.000,00
Belém, 25 de Julho de 2022
Diretora Geral: IVETE GADELHA VAZ

Protocolo: 832835

CONVÊNIO
.

TERMO DE CONVÊNIO - Processo nº 2022/856132
DAS PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA – HOL E ESCOLA SUPERIOR DA 
AMAZÔNIA -ESAMAZ ESTÁCIO DE BELÉM.
DO OBJETO: A mútua cooperação entre as partes e o intercâmbio entre as 
entidades visando à concessão de estágio obrigatório supervisionado não 
remunerado no HOL, aos discentes dos Cursos de Graduação: Adminis-
tração, Biomedicina, Enfermagem, Farmácia, Fisioterapia, Fonoaudiologia, 
Nutrição, Odontologia, Psicologia, Serviço Social e cursos de Pós-Gradu-
ação da área da saúde da Escola Superior da Amazônia - ESAMAZ, com 
fundamento na Lei Federal nº 11.788/2008, de 25 de Setembro de 2008 e 
demais Normas pertinentes.

DO PRAZO: A vigência do presente instrumento terá a duração de 12 
(doze) meses, contado da data de sua assinatura.
DO FORO: Belém – Pará
DATA: 26/07/2022
ASSINATURAS:
IVETE GADELHA VAZ - DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA - HOL
REINALDO WILLIAMS DE ALMEIDA GONÇALVES – DIRETOR GERAL DA ES-
COLA SUPERIOR DA AMAZÔNIA S/C LTDA - ESAMAZ
ENDEREÇO TRAVESSA SÃO PEDRO, nº 544, Bairro Campina – 
CEP: 66.023-710 – Belém/PA.

Protocolo: 832780

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 543/2022 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
27/07/2020, publicado no DOE n° 34.294 de 28/07/2020.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/629048 de 
23/05/2022.
RESOLVE:
I - REMANEJAR a partir de 23/06/2022, por necessidade de serviço, a 
servidora MARIA DE FATIMA SERAFIM DE SOUSA, Agente Administrativo, 
matrícula n° 57227350/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
da Divisão de Controle e Movimentação de Pessoal - DCMP (SOP) para a 
Divisão de Farmácia (CTI) deste Hospital.
II– Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 23/06/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 21 de julho de 2022.
Fernando Nilson Velasco Junior
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 832508
PORTARIA Nº 555/2022-GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2022/656392 de 26/54/2022.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a partir de 11/06/2022, o item - II da PORTARIA Nº 869/2021- 
GAB/DG/HOL de 02/12/2021, que designa o servidor HELSON JORGE 
OLIVEIRA LOPES, Assistente Administrati_vo, matrícula nº 5908808/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para exercer a função de 
Chefe do Serviço Administrativo da Oncologia Clínica deste Hospital.
II - DESIGNAR a partir de 11/06/2022, o servidor GUAPINDAIA ASSU MO-
RAES FILHO, Técni_co em Administração e Finanças (Administração), ma-
trícula nº 8017433/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para exercer a função de Chefe do Serviço Administrativo da Oncologia 
Clínica deste Hospital.
III - Os efeitos desta Portaria são retroativos a 11/06/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de julho2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 832867
PORTARIA Nº 549/2022 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO a essencialidade das atividades deste Hospital, que suscitam 
a prorrogação da jornada de trabalho, tendo em vista a necessidade do serviço;
CONSIDERANDO o disposto na alínea “a” parágrafo 1° do Art. 137 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/468604 de 19/04/2022.
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 13/07/2022, de 
acordo com a Legislação Vigente, no percentual de 50% sobre o salário – 
base, o servidor MARCIO JOSE DOS SANTOS PEREIRA, Motorista, matrícu-
la n° 5956193/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL.
Esta Gratificação poderá ser suspensa a qualquer momento, a critério da 
Direção deste Hospital e não se incorporará para nenhum efeito à remune-
ração ou provento do (a) servidor (a).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de julho de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 832371
PORTARIA Nº 554/2022 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO as férias regulamentares no período de 11/07/2022 a 
09/08/2022, do servidor RUI SERGIO MONTEIRO DE BARROS, Comissiona-
do (Médico), matrícula nº 5746248/3, Diretor de Ensino e Pesquisa.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2022/819930 de 29/06/2022.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor DIEGO DI FELIPE AVILA ALCANTARA, Comissionado 
(Biólogo), matrícula nº 5963039/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ati-
vo do HOL para responder pela Diretoria de Ensino e Pesquisa., em razão 
da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de julho de 2022.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 832763


